贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于印发《贺兰县教育体育局 2023 年粮食节约
行动实施方案》的通知

各中小学、幼儿园：

现将《贺兰县教育体育局 2023 年粮食节约行动实施方案》

印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

贺兰县教育体育局

2023 年 4 月 13 日

（此件公开发布）

— 1 —

贺兰县教育体育局 2023 年粮食节约行动
实施方案

为深入贯彻党中央关于“开展粮食节约行动”的部署要求，

加强粮食安全产业链各环节节约减损，降低粮食损耗浪费，保障

粮食安全，根据《中共贺兰县委办公室 贺兰县人民政府办公室

关于印发<贺兰县粮食节约行动实施方案>的通知》（贺党办

﹝2023﹞43 号）精神，结合贺兰县教育系统实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，坚持系统治理、依法治理、长效治理，坚持

党委领导、政府主导、行业引导、公众参与，突出抓好粮食生产、

储存、运输、加工及餐饮消费等关键环节节约减损，强化刚性制

度约束，推动粮食全产业链各环节节约减损取得实效，坚决扛稳

国家粮食安全重任，加快构建更高层次、更高质量、更有效率、

更可持续的粮食安全保障体系。

二、工作目标

节约粮食、反对浪费在全社会蔚然成风，“光盘行动”深入

开展，节粮减损深入人心，文明用餐成为新风尚，食品浪费问题

得到有效遏制。

三、主要任务

— 2 —

（一）强化公务活动用餐节约管理。教育系统要严格落实中

央八项规定及实施细则精神，严格执行党政机关公务接待管理规

定，切实加强公务接待、会议活动、交流培训等用餐管理，进一

步健全公务活动用餐制度并严格执行。公务活动原则上在单位食

堂实行自助用餐，按照健康、节约要求，科学合理安排饭菜数量，

严禁以会议、培训等名义组织宴请或大吃大喝。

（二）完善学校餐饮节约管理机制。深入推进节粮减损反对

浪费“进校园”活动，建立防止食品浪费的监督检查机制，建立

以教师和学生为主体的文明就餐监督员志愿者队伍，加大就餐检

查力度，强化学校就餐现场管理。鼓励有条件的学校实行按量收

费制度，方便师生按需购餐。严格落实中小学、幼儿园集中用餐

陪餐制度，确保校园食品安全，减少食品浪费。积极组织形式多

样的粮食节约宣传教育和实践教育活动，通过社会实践、劳动体

验等，培养全体师生勤俭节约、杜绝浪费的良好饮食习惯，培养

尊重劳动、珍惜粮食的思想意识。

（三）有效减少家庭个人食品浪费。强化师生营养膳食指导，

开展合理膳食行动，鼓励师生、家长共同参与“全民营养周”活

动和“健康贺兰”建设，加大合理膳食及免疫相关知识宣传普及，

指导提升师生对营养标签的知晓率，推动形成营养均衡、科学文

明的健康饮食习惯。加强家校合作，强化家庭教育，引导家长与

学校共同纠正学生不良饮食习惯，减少食物浪费行为。提倡家庭

— 3 —

科学指导膳食计划，按需采买、合理储存、按量备餐，充分利用

食材粗细搭配，小分量、多样化用餐，树立师生健康饮食习惯。

（四）加强推进节粮减损文明创建。弘扬和传承好中华民族

勤俭节约传统美德，结合实施文明素养提升行动，推进粮食节约

宣传教育进机关、进学校，将文明餐桌、“光盘行动”等要求纳

入文明校园创建内容，推动形成教育系统节粮减损、反对浪费的

浓厚氛围。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各学校要树立“粮食节约”的意识，

强化思想认识，要以爱惜粮食教育为切入点，做好食堂建设和餐

厅文化气氛的营造，把珍惜粮食、杜绝浪费打造成学校德育教育

的亮点。

（二）扎实开展工作。珍惜粮食教育是学校教育的一项重要

任务，各学校要创新教育方法，从课堂、食堂（餐厅）、家庭三

方面入手，用“溶物细无声”的方法，教育学生养成勤俭节约的

品德和习惯，上好俭以养德的人生必修课，传承中华民族勤俭节

约的传统美德，共同推进社会文明进步。

（三）注重总结提升。各学校要善于总结，查找不足，补齐

短板,及时将活动简讯、照片、总结电子版上报至指定邮箱。

邮箱：1193424152@qq.com。

联系电话：8064769

mailto:1193424152@qq.com。